
34  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

1380 YURI RAMOS ALMEIDA

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - XINGU
Inscrição Nome

5790 ADRIANO RODRIGUES SOUZA SILVA
3800 ALDENIR SILVA DE OLIVEIRA
10322 ALEX NAVARRO GOMES
6601 ANTONIO LIMA MORAIS RABELO
1779 CARLOS DA SILVA FRANÇA
8464 CRISTIANO DE SOUZA GUIMARAES
11136 DANNYL CUNHA MATOSO
1246 EDIELSON DOS ANJOS SILVA
11409 EDUARDO LIMA DE FREITAS
11481 EDUARDO LIMA DE FREITAS
5808 ELITON DA SILVA LOUREIRO
5674 ELITON RODRIGUES DA SILVA
12045 ERICKSON CLAUDE SOUZA PEREIRA
10556 FRANCIVALDO DA SILVA FERNANDES

6595 GERMANO MARTINS TIMBÓ
10962 GUILHERME FERREIRA TRAJANO
12540 HUMBERTO GOMES LOIOLA
8790 IVAN GOMES FERREIRA
5216 JEFFERSON HENRIQUE ALVES BEZERRA
6543 JOCTÃ CARVALHO FRANÇA
4363 JOELSON DA SILVA FRANCA
9341 LAZARO MENDES DA SILVA
12541 LUIS MIGUEL DE SOUZA SANTOS
9699 MAURÍCIO DE MELO CORRÊA
5860 MAX SULIVAN ROCHA DE AZEVEDO
12415 NÍCOLAS SOUZA MORAES
11924 PATRIK ANDERSON SILVA COUTINHO
5756 PAULO BEZERRA DA SILVA JÚNIOR
9276 RAÚ DEOMAR SOUZA TAVARES
3511 RICKY MATEUS PEREIRA VIÉGAS
4566 WELSON DA SILVA ROCHA

Protocolo: 693210

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ - PGE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 
DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR 

CONCURSO PÚBLICO C-209
EDITAL No 02/SEPLAD/PGE, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ (PGE), 
no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a RETIFICAÇÃO ao 
Edital n.o 01/SEPLAD/PGE, de 06 de agosto de 2021, que regulamenta a 
realização do concurso público destinado ao provimento de vagas em car-
gos efetivos de nível médio e superior, e à formação de cadastro de reserva 
da PGE, conforme a seguir:
1) No item Anexo I - Conteúdo Programático:
1.1) Conhecimentos Específicos do Cargo 05: Técnico de Procuradoria - 
Biblioteconomia:
EXCLUIR: ABNT/NBR 6023/2002.
INLCUIR: ABNT/NBR 6023/2018.
1.2) Conhecimentos Específicos do Cargo 06: Técnico de Procuradoria - 
Ciências Contábeis:
EXCLUIR: Portaria Interministerial 127/2008 e alterações.
INLCUIR: Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 16 de agosto de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 693215

PORTARIA Nº 237, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1794, de 16/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 237, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 163.947,25 163.947,25

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAP
 0101 0,00 0,00 0,00 163.947,25 163.947,25

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 13.799.342,16 13.799.342,16

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 0,00 13.799.342,16 13.799.342,16

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 19.740.856,11 19.740.856,11

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 7.243.721,19 7.243.721,19
 0106 0,00 0,00 0,00 320.486,12 320.486,12
 0130 0,00 0,00 0,00 12.176.648,80 12.176.648,80

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.263.440,10 2.263.440,10

Obras e Instalações
 0124 0,00 0,00 0,00 2.263.440,10 2.263.440,10

POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 238.762,27 238.762,27

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) Polícia Civil
 0101 0,00 0,00 0,00 238.762,27 238.762,27

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

SECULT
Investimentos 0,00 0,00 0,00 301.508,71 301.508,71

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 301.508,71 301.508,71

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 0,00 238.762,27 238.762,27

Fund. Santa Casa
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
Polícia Civil

 0101 0,00 0,00 0,00 238.762,27 238.762,27
Cultura 0,00 0,00 0,00 2.801.508,71 2.801.508,71

FCP

 0101 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00


